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Udtalelse om embryo- og dobbeltdonation

I dag offentliggør Det Etiske Råd en udtalelse om embryo- og

dobbeltdonation, hvor medlemmerne tager stilling til, om de to

former for assisteret reproduktion bør lovliggøres. De må ikke

anvendes i dag, fordi lovgivningen rummer en bestemmelse om,

at mindst én af de kommende forældre skal være genetisk

ophav til barnet. Dette er ikke tilfældet ved de nævnte former for

donation.

Ved embryodonation donerer en kvinde et allerede befrugtet

æg, som er tilovers fra fertilitetsbehandling, til en anden kvinde

eller et andet par. Ved dobbeltdonation doneres både æg og

sæd, hvorefter ægget befrugtes uden for kroppen. I begge

tilfælde sættes det befrugtede æg op i den kommende mor,

som altså oplever at være gravid og føde et barn, hun ikke er

genetisk beslægtet med.

Et stort flertal af Det Etiske Råds medlemmer anbefaler, at de

to former for donation skal lovliggøres. Et mindretal ønsker ikke de to donationsformer lovliggjort,

mens et enkelt medlem kun ønsker at lovliggøre dobbeltdonation.

Medlemmerne forholder sig desuden til en række spørgsmål, som det bliver nødvendigt at tage

stilling til, hvis der finder en lovliggørelse sted, fx om barnet bør have adgang til oplysninger om de

genetiske forældre, og om den tilladte opbevaringstid for befrugtede og ubefrugtede æg skal udvides

fra de nuværende fem år til ti år.

I udtalelsen præsenteres nogle af de argumenter, det efter rådets opfattelse er nødvendigt at forholde

sig til for at vurdere, om det fortsat ikke bør være tilladt at anvende de to former for donation i

Danmark. Blandt temaerne er spørgsmålet om anonymitet, vurderingen af barnets tarv, retten til

reproduktiv frihed og embryoners etiske status.

Læs udtalelsen (PDF)

Kontakt

Jacob Birkler, formand for Det Etiske Råd: 72216858, jb@dketik.dk

Henrik K. Jørgensen, projektleder: 72216853, hkj@dketik.dk
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